[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
заседания ресурсного методического центра по предметным
 областям «Биология», «Химия», «Экология»
по теме «Итоговая аттестация по химии и биологии
за курс основной и средней школы»

от 30.11.2017												№ 2
Место проведения: МБОУ «СШ № 6»
Председатель: Сущая А.П., директор МБОУ «СШ № 6»
Секретарь: Соверткова Ю.В., учитель биологии МБОУ «СШ № 18»
Присутствовали: 40 чел.

	Время
	Содержание деятельности, тема, выступающий

	14.30–15.00
	Регистрация участников заседания

	ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

	15.00–15.05
	Приветственное слово участникам заседания, презентация программы. Сущая Антонина Петровна, директор МБОУ «СШ № 6»

	15.05–15.15
	ЕГЭ, ОГЭ по химии: вопросы, тесты и задания
Клок Галина Давидовна, учитель химии и биологии МБОУ «СШ № 6»

	ПРАКТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

	15.15–15.35
	Мастер-класс по решению заданий ОГЭ повышенной сложности.
Рачко Светлана Николаевна, учитель биологии МБОУ «СШ № 29»

	15.35–16.05
	Практикум по решению заданий ЕГЭ повышенной сложности.
Соверткова Юлия Владиленовна, учитель биологии МБОУ «СШ № 18»
Логунова Н.В., учитель биологии МБОУ «СШ № 15»
Волошина И.В., учитель биологии МБОУ «Лицей»

	16.05–16.10
	Подведение итогов работы, разработка проекта решения заседания
Иванова Любовь Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ «СШ № 6»

СЛУШАЛИ:

	Сущая Антонина Петровна, директор МБОУ «СШ № 6»
	А.П. Сущая обратилась к участникам заседания с приветственным словом

	Клок Галина Давидовна, учитель химии и биологии МБОУ «СШ № 6»
	Клок Г.Д. особое внимание обратила на изменениях в КИМах по химии в 2018 году, представила полный список изменений. Далее Галина Давидовна представила опыт работы по подготовке к ЕГЭ и ОГЭ по химии. Программа подготовки к ЕГЭ и ОГЭ предусматривает различные виды деятельности: организационно-методическую работу, повышение профессиональной компетентности педагога, изучение документов федеральных, региональных, муниципальных органов образования, федерального института педагогических измерений, работу с учащимися и их родителями.

	Рачко Светлана Николаевна, учитель биологии МБОУ «СШ № 29»
	Рачко С.Н. выступала с разбором наиболее сложных заданий ОГЭ по биологии. Светлана Николаевна на основании опыта проверки заданий ОГЭ в 2016-2017 учебном году дала рекомендации учителям по подготовке к предстоящим в 2017-2018 году испытаниям. На конкретных примерах она провела мастер-класс по решению типовых заданий ОГЭ. Светлана Николаевна особое внимание уделила особенностям правильного оформления ответов учащихся на отдельные задания.

	Волошина Ирина Владимировна, учитель биологии МБОУ «Лицей», Логунова Наталья Владимировна, учитель МБОУ
«СШ № 15»,
Соверткова Юлия Владиленовна, учитель биологии МБОУ «СШ № 18»
	Ирина Владимировна, Наталья Владимировна и Юлия Владиленовна провели совместное выступление с разбором наиболее сложных заданий ЕГЭ по биологии. Ирина Владимировна и Наталья Владимировна на основании заданий ЕГЭ из открытого банка заданий ЕГЭ с сайта ФИПИ разобрали особенности оформления каждого вопроса. На основании опыта работы экспертами по проверке заданий ЕГЭ в 2016-2017 учебном году Ирина Владимировна и Наталья Владимировна акцентировали внимание на отдельных вопросах, вызвавших наибольшее затруднение у обучающихся. Выступление продолжила Юлия Владиленовна с мастер-классом по решению заданий ЕГЭ. Она предложила коллегам задания, шаблоны ответов на них и попросила оценить ответы на данные задания, которые могли бы дать обучающиеся. Далее она как эксперт по проверке заданий ЕГЭ в 2016-2017 учебном году, прошедший предварительное обучение, дала свою оценку ответам, пояснив, почему дала именно то или иное количество баллов различным ответам.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать к использованию и размещению на сайте МАУ г. Нижневартовска «ЦРО» представленный опыт учителей по решению заданий ЕГЭ и ОГЭ по биологии, химии:
- Волошиной И.В., учителя биологии МБОУ «Лицей»;
- Логуновой Н.В., учителя МБОУ «СШ № 15»;
- Совертковой Ю.В., учителя биологии МБОУ «СШ № 18»;
- Рачко С.Н., учителя биологии МБОУ «СШ № 29»;
- Клок Г. Д., учителя химии и биологии МБОУ «СШ № 6».
2. Продолжить работу по подготовке к итоговой аттестация по химии и биологии за курс основной и средней школы.